INDICAÇÃO Nº 0024/2017

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico ao Sr. Prefeito, a
implantação de faixas elevadas
para travessia de pedestres, entre
o cruzamento da avenida Brasil e
rua Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

                                        As faixas elevadas para travessia de pedestres têm sido
implantadas em alguns municípios, a partir da resolução número 495/2014, do CONTRAM,
que estabelece os padrões e critérios para sua construção.

                                        Essas faixas na verdade são uma junção da faixa de
pedestres com redutor de velocidade e o objetivo é facilitar a travessia do pedestres pela
via, sem que este tenha que descer à via, ao mesmo tempo lhe garante tranquilidade na
travessia em razão da obrigatoriedade dos veículos pararem. Temos como exemplo
dessas faixas elevadas as que foram implantadas nas proximidades do Hospital de Base
de São José do Rio Preto.

                                        Os locais indicados seria na rua Rio de Janeiro e na Avenida
Brasil, já que são locais de passagens das crianças que estudam na Escola Modesto José
Moreira.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 13 de
Fevereiro de 2017.

VEREADOR:

Ailton José Bereta

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518